
 

  

 
Rio de Janeiro, 02 de março de 2011 

 
 

S a ú d e  d o  T r a b a l h a d o r  e  E c o l o g i a  H u m a n a  
Curso de Especialização 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA AS VAGAS DE TUTORES 

 

 

REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS DE TUTORES 
 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz e a Área Técnica de Saúde 

do Trabalhador do Ministério da Saúde – (CGESAT/SVS), visando à formação de profissionais em Saúde do 

Trabalhador para apoiar a implementação das ações de Saúde do Trabalhador no Sistema Único de Saúde (SUS) 

com ênfase na Rede Nacional de Atenção Integral a Saúde do Trabalhador, tornam pública, por meio deste 

instrumento de divulgação, a retificação de um dos pré-requisitos do item “3” e a REABERTURA DO PRAZO DE 

INSCRIÇÕES DO EDITAL “12/2010 - Edital para Seleção de TUTORES - Estado de São Paulo”, divulgada em 

1º/12/2010 no portal www.ead.fiocruz.br, para o processo de seleção para as vagas de Tutores do Curso de 

Especialização em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana, na modalidade à distância.   

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, verificando a necessidade, a conveniência, a oportunidade e: 

• Considerando primeiramente que a divisão regional em blocos e o quantitativo de tutores destinado para 

cada um deles foi estabelecida em comum acordo pela Área Técnica de Saúde do Trabalhador do Grupo 

Técnico de Ações Estratégicas da Coordenadoria de Planejamento em Saúde da Secretaria de Estado da 

Saúde do Estado de São Paulo e a Coordenação Nacional do Curso e que as inscrições efetivadas no Edital 

em epígrafe para as vagas de tutores não contemplaram todos os blocos regionais elencados na tabela do 

subitem “7” do Edital; 

• Considerando ainda que no exercício da tutoria o tutor terá que participar de plantões semanais 

presenciais de 04 (quatro) horas no município que estiver sendo oferecido o curso e além disso terá que 

participar de 04 (quatro) Encontros Presenciais, 02 (dois) de mais ou menos 01 (uma) semana e os outros 

02 (dois) de mais ou menos 03 (três) dias, no município que estiver sendo oferecido o curso ou em um 

dos municípios referentes aos blocos; 

• Considerando final e principalmente que as distâncias geográficas entre os blocos regionais, no âmbito do 

Estado de São Paulo, tornariam inexeqüíveis os deslocamentos dos tutores ora inscritos para os blocos 

mais distantes;  



RESOLVE: 

1º) Promover a reabertura do prazo de inscrições inicialmente previsto no item “9” do Edital para do dia de 01 de 

dezembro de 2010 a 31 de janeiro de 2011, para do dia 02 até o dia 30 de março de 2011; 

2º) Promover a seguinte retificação no item “3- PRÉ–REQUISITOS” do Edital: 

 

Onde se lê: 

 

“• Residir no Estado de São Paulo onde irá exercer a tutoria.” 

Leia-se: 

“• Residir no Estado de São Paulo impreterivelmente no 

município ou em próximo ao que irá exercer a tutoria, 

considerando a divisão de vagas e de blocos regionais na 

tabela existente no item 7 deste Edital.” 

 

Assim, os candidatos que se enquadrem nas condições logísticas acima pré-determinadas deverão efetivar seu pedido de 

inscrição, exclusivamente via internet, através do preenchimento da ficha de inscrição disponível no endereço eletrônico: 

http://www.extranet.ead.fiocruz.br/simios/inscricao_web/inscricao_01.php?edital=164 

Além de efetuar o pedido de inscrição pela internet, conforme o item anterior, CADA CANDIDATO TAMBÉM DEVERÁ ENVIAR, 

via ECT (recomenda-se Carta Registrada ou SEDEX), toda a documentação comprobatória exigida no item “10” do Edital, para 

o endereço: 

EAD-ENSP/Fiocruz 

Curso de Especialização em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana 

Seleção de Tutores 

CAIXA POSTAL 35519 - CEP 21040-970 - Rio de Janeiro - RJ 

O candidato deverá encaminhar junto com a documentação exigida no item 10 do Edital, o Comprovante de Postagem 

(conforme letra h do item 10 do Edital), para o endereço já informado e dentro do novo prazo estabelecido. 

O candidato deverá requerer aos Correios o Comprovante de Postagem e encaminhá-lo no mesmo envelope junto com os 

demais documentos exigidos no item 10 do Edital. Para isso o candidato deverá comparecer na Agência ou posto dos 

Correios com o envelope ainda aberto e somente lacrá-lo após incluir o comprovante junto aos demais documentos. 

Tanto a inscrição on-line quanto o envio (postagem) dos documentos deverão ser realizados impreterivelmente dentro do 

novo prazo determinado neste instrumento (02 a 30/03/2011). 

A data do Comprovante de Postagem valerá como comprovação do cumprimento do novo prazo. 

Ficam mantidas as demais regras previstas no Edital. 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico (e.mail) pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Especialização em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana 


